2025年２月 26日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ス テ ム セ ル 研 究 所

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 清 水 崇 文

（コード番号：7096 東証グロース）

問 合 せ 先 執行役員管理本部長 谷  勝 弘

（ TEL. 03-6811-3235）

株式会社スマートエコーとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2025年２月 26日付けで、以下のとおり、株式会社スマートエコーとの資本業務提携について

取締役会にて決議しましたので、お知らせいたします。

１．資本業務提携の理由

当社は、さい帯・さい帯血保管事業及び、それらを基盤とした再生医療、不妊治療・出産・

子育て等の領域での事業開発及び投資等を行っております。今回の業務提携では、当社の

さい帯・さい帯血保管サービスをご利用いただく年間約 1 万人の妊婦の皆様に、

株式会社スマートエコーが提供する「ポケマム」のサービスを特別価格でご案内いたします。

これにより、妊婦の皆様がより安心で快適に妊娠期間を過ごせるようサポートし、妊娠・ 出産関連の

ヘルスケアサービスの充実を目指してまいります。また、本出資は、スマートエコーとの業務提携の

確実な推進を目的としており、両社の強みを相互に活用し、妊婦の皆様やそのご家族にとって

より良いサービスを提供するための基盤を強化するものです。

 【ポケマムとは】

妊婦の方が自宅で簡単にお腹の赤ちゃんの様子を確認できる家庭用超音波エコーのレンタルサービス

です。従来、妊婦健診の際にしか確認できなかった胎児の様子を、家庭にいながらいつでも確認でき

ることが大きな特長です。

また「ポケマム」の技術を活用し、骨盤底筋を効果的にトレーニングすることで出産後の尿モレ予防

や回復をサポートする「尿モレ対策 骨盤底筋トレーニングアプリ」や皮下脂肪の厚みを

超音波で測定し、健康管理やダイエットに役立てることができる「皮下脂肪自動測定アプリ」の開発

も進められています。

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

 当社にさい帯・さい帯血を保管いただいた方々への「ポケマム」のサービス案内

（２）新たに取得する相手方の株式又は持分の取得価額

 ①発行する株式の種類及び数：普通株式  11,112株

②払 込 金 額：相手先の意向により公表を控えておりますが、出資額は当社の

2024年３月期における純資産の 1.5％未満であります。

③払 込 期 日 （ 予 定 ）：2025年２月 28日

④割 当 方 法：第三者割当増資

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社スマートエコー

（２） 所 在 地 鳥取県米子市天神２-48

（３） 代表者の役職・氏名 高多 伊吹

（４） 事 業 内 容

(１) 超音波エコーのレンタルサービス及び販売事業の運営及び管理

(２) 健康増進及び身体データの計測に関する製品及びサービスの研

究、開発及び販売

(３) フェムテックに関する製品及びサービス（女性の健康の課題をテ

クノロジーで解決する製品やサービス）の研究、開発及び販売

(４) インターネット等を利用した通信販売

(５) 企業、官公庁及び自治体に対する各種コンサルティング業務

(６) コンピュータソフトウェアの研究、開発及び販売

(７) カンファレンス、講演会、セミナー等の企画、開催及び運営

(８) 前各号に附帯又は関連する一切の事業

（５） 資 本 金 100万円

（６） 設 立 年 月 日 2024年 12月２日

（７） 大株主及び持株比率
高多直晴    55.62％

吉野次郎    28.13％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
今回より該当いたしますが、相手先の経営に参画する

予定はなく、出資比率も軽微であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※相手先は設立から間もないため、現在開示可能な財務数値はございません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年２月 26日

（２） 契 約 締 結 日 2025年２月 27日

（３） 払 込 期 日 2025年２月 28日（予定）

５．今後の見通し

本件による当社業績に与える影響は軽微であります。